
Ročník 1938. 497

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 23. Vydána dne 16. dubna 1938.
Cena: Kč 1-20.

Obsah: (75.—73.) 75. Zákon, jímž se doplňuje ustanovení § 5, odst. 1 zákona o ochraně a obraně
proti leteckým útokům. — 76. Zákon o poplatkovém ekvivalentu. —■ 77. Zákon o povin
nosti ústavů, podniků, fondů a některých sociálních zařízení ukládati část prostředků ve stát
ních půjčkách. — 78. Zákon, jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 1. června 1932, č. 99 
Sb. z. a n., o odškodnění nemocí z povolání.

75.
Zákon ze dne 8 dubna 1938, 

jímž se doplňuje ustanovení § 5, odst. 1 záko
na o ochraně a obraně proti leteckým útokům.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.

Ustanovení § 5, odst. 1 zákona ze dne
11. dubna 1935, č. 82 Sb. z. a n., o ochraně 
a obraně proti leteckým útokům, se mění a 
doplňuje a bude zníti takto:

U) K úhradě nákladů vzniklých obci pro
váděním tohoto zákona a ustanovení podle 
něho vydaných jest obec oprávněna použí
vat! úhradových prostředků podle všeobec
ných předpisů o finančním hospodářství obcí, 
nebo též výtěžku dávky, o níž bližší předpisy 
budou vydány vládním nařízením (dávka na 
ochranu proti leteckým útokům). Bude-li tato 
dávka vybírána na podkladě nájemného nebo 
nájemní hodnoty nebo podle počtu a účelu po
užívaných místností, neplatí pro ni osvobození 
podle zákonů o stavebním ruchu od dávky 
z nájemného nebo z používaných místností 
nebo od jiných dávek, vybíraných na podkladě 
nájemného (nájemní hodnoty); při tom ne
smějí objekty, osvobozené podle těchto zákonů, 
touto dávkou býti více zatíženy než objekty 
ostatní. Vláda může nařízením stanovití 
vhodná osvobození od dávky na ochranu proti 
leteckým útokům z důvodů zvláště význam
ných,^ zejména v zájmu bytové péče o osoby 
chudé. K výstavbě veřejných úkrytů mohou 
obce požadovati služby ruční, potahy nebo 
motorovými vozidly podle všeobecných před
pisů.

Čl. II.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr vnitra v dohodě 
s ministrem financí a ostatními zúčastněnými 
ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Černý v. r.

76.
Zákon ze dne 8. dubna 1938 

o poplatkovém ekvivalentu.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Podmět, předmět a míra poplatkového 
ekvivalentu.

§ I-
(1) Svazky územní samosprávy platí ročně 

poplatkový ekvivalent ve výši 0'45% z hod
noty tuzemského nemovitého jmění.

(2) Nadace, fondy, spolky, ústavy a jiné 
korporace a společnosti, jejichž členům nepří
sluší podíl na kmenovém jmění společném, platí 
ročně poplatkový ekvivalent

a) ve výši 0‘6% z hodnoty tuzemského ne
movitého jmění,

b) ve výši 0'3% z hodnoty movitého jmění.

(3) Výdělkové společnosti, jejichž účastní
kům přísluší podíl na kmenovém jmění spo
lečném, jakož i výdělková a hospodářská spole
čenstva (družstva) platí ročně poplatkový

63


